
様　式　イ

新 ま ち づ く り 計 画 （ H16 ～ 18 ） 事 業 総 括 調 書

19 年 度 以 降 の 方 向 性 ・ 事 業 の 予 定

熱供給導管ピット建設事業は平成１７年度～平成２２年度で計画していることから、期間中は継続して事業に対する支援を実施する予
定である。

施策体系ｺｰ ﾄﾞ 3-2-2 事 業 名

事

業

内

容

（
量

･

場

所

･

規

模

等

）

都市再生プロジェクト推進事業

環境局環境都市推進部新エネルギー政策課　安田　　211-2872

全　　体　　計　　画　　(　　当　　初　　)

担 当

事

業

内

容

平成16年度
　地域熱供給事業者が実施する「エネルギーネットワー
ク構築調査」に対する支援

＜年 度 別 の 事 業 内 容＞　都市再生プロジェクトに指定されている「エネルギー有効利用都市」の
実現に向けて、地域熱供給事業者が検討する都心部のエネルギーネッ
トワーク構築についての調査などを支援する。
　調査内容
①想定需要・ネットワークルート・熱源プラント等諸条件の検討
②エネルギーネットワーク構築による省エネルギー・環境負荷低減等効
果の検証
③事業性の評価

平 成 16 年 度 事 業 内 容 （ 決 算 ） 平 成 17 年 度 事 業 内 容 　（ 決 算 ）

　地域熱供給事業者が実施する「エネルギーネットワーク構築調
査」に対する支援

・調査費用の一部を補助
・ワーキンググループの設置・運営を札幌市と熱供給事業者の
協働により実施した。

　平成16年度に実施した調査結果を受け、「札幌駅・大通駅周
辺地区」で熱供給事業者が平成17年度から事業に着手する、
「札幌駅前通熱供給導管ピット整備事業」に対する支援をおこ
なった。

　・実施設計費に対する補助金の交付

平 成 18 年 度 事 業 内 容 （ 決 算 ）

　平成17年度に引き続き、熱供給事業者が実施する「札幌駅前
通熱供給導管ピット整備事業」に対する支援をおこなった。

・工事費に対する補助金の交付

事

業

内

容

（
量

･

場

所

･

規

模

等

）

評    価 (　成　果　）

課    題

　調査・設計・工事と補助を行うことにより、予定通りに熱供給導
管ピットを活用したエネルギーネットワークの構築が推進された。

　エネルギーネットワーク構築によるエネルギー削減効果を高め
るためには、ネットワークに接続する建物の件数の拡大が課題と
なる。



様　式　イ

新 ま ち づ く り 計 画 （ H16 ～ 18 ） 事 業 総 括 調 書 （単位：千円）

3-2-2

計

12,000
項  目

事　　業　　費　　の　　推　　移

事 業 名 都市再生プロジェクト推進事業施策体系ｺｰ ﾄﾞ

6,000
0
0

6,000
67,230
33,050

0
0

34,180

18 年 度

0

0
37,030
18,050

0
0

18,980

17 年 度

0

0
18,200
9,000

0
0

9,200

16 年 度

12,000
6,000

6,000
12,000
6,000

0
0

6,000

国 ･ 道 支 出 金

事 業 費

財
源

内

訳

計　画 市 債

そ の 他

一 般 財 源

実　績

計  画  と  の  差  異  (　予　算　・　事　業　内　容　・　規　模　・　時　期　等　)

［全   体］［16年度］［17年度］［18年度］
平成16年度は当初予定通り実施
平成17年度・１８年度に事業を継続した理由
　全体計画（当初）策定時点では、具体的な事業規模が確定していなかったため、施設の整備に対する支援の予算を計上できなかった
が、平成16年度実施の調査により具体化したため、施設の整備（H17は実施設計、Ｈ１８は建設工事）に対する支援を実施した。

18 年 度 末
( 目 標 )

国 ･ 道 支 出 金

事 業 費

財
源

内

訳

市 債

そ の 他

一 般 財 源

主　な　施　設、　サ　ー　ビ　ス　等　の　整　備　水　準

18 年 度 末
( 実 績 )

17 年 度 末
( 実 績 )

16 年 度 末
( 実 績 )

15 年 度 末
( 現 状 )

項　　　　　　目

予　算　事　業　名( 小 事 業 名 )

関　　連　　予　　算　　事　　業　　内　　訳

経・臨 枠内外 16年度 17年度 18年度 計

都市再生プロジェクトエネルギーネットワーク構築事業費補助金 臨時 枠外

計

12,000

12,000

18,200

18,200

37,030

37,030

67,230

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

－

－

0

0

0

0

67,230

進 捗 率 ( ％ )

－
－
－
－
－

560.3
－

－


