

新まちづくり計画(H16 ~ 18)事業総括調書

施策体系コード	3-2-2	事業名	都市再生プロジェクト推進事業
担当	環境局環境都市推進部新エネルギー政策課 安田 211-2872		
全 体 計 画 (当 初)			
事 業 内 容	都市再生プロジェクトに指定されている「エネルギー有効利用都市」の実現に向けて、地域熱供給事業者が検討する都心部のエネルギーネットワーク構築についての調査などを支援する。 調査内容 想定需要・ネットワークルート・熱源プラント等諸条件の検討 エネルギーネットワーク構築による省エネルギー・環境負荷低減等効果の検証 事業性の評価	<年度別の事業内容>	
		平成16年度 地域熱供給事業者が実施する「エネルギーネットワーク構築調査」に対する支援	
事 業 内 容 (量 ・ 場 所 ・ 規 模 等)	平成16年度事業内容(決算)	平成17年度事業内容(決算)	
	地域熱供給事業者が実施する「エネルギーネットワーク構築調査」に対する支援 ・調査費用の一部を補助 ・ワーキンググループの設置・運営を札幌市と熱供給事業者の協働により実施した。	平成16年度に実施した調査結果を受け、「札幌駅・大通駅周辺地区」で熱供給事業者が平成17年度から事業に着手する、「札幌駅前通熱供給導管ピット整備事業」に対する支援をおこなった。 ・実施設計費に対する補助金の交付	
事 業 内 容 (量 ・ 場 所 ・ 規 模 等)	平成18年度事業内容(決算)	評価(成果)	
	平成17年度に引き続き、熱供給事業者が実施する「札幌駅前通熱供給導管ピット整備事業」に対する支援をおこなった。 ・工事費に対する補助金の交付	調査・設計・工事と補助を行うことにより、予定通りに熱供給導管ピットを活用したエネルギーネットワークの構築が推進された。	
課題			
エネルギーネットワーク構築によるエネルギー削減効果を高めるためには、ネットワークに接続する建物の件数の拡大が課題となる。			
19年度以降の方向性・事業の予定			
熱供給導管ピット建設事業は平成17年度～平成22年度で計画していることから、期間中は継続して事業に対する支援を実施する予定である。			

新まちづくり計画（H16～18）事業総括調書（単位：千円）

施策体系コード 3-2-2 事業名 都市再生プロジェクト推進事業

事 業 費 の 推 移

項目		16年度	17年度	18年度	計	進捗率(%)
計画	事業費	12,000	0	0	12,000	-
	財源内訳	国・道支出金	6,000		6,000	-
		市債			0	-
		その他の			0	-
		一般財源	6,000	0	6,000	-
実績	事業費	12,000	18,200	37,030	67,230	560.3
	財源内訳	国・道支出金	6,000	9,000	18,050	33,050
		市債	0	0	0	-
		その他の	0	0	0	-
		一般財源	6,000	9,200	18,980	34,180

計画との差異（予算・事業内容・規模・時期等）

[全 体] [16年度] [17年度] [18年度]

平成16年度は当初予定通り実施

平成17年度・18年度に事業を継続した理由

全体計画(当初)策定期点では、具体的な事業規模が確定していなかったため、施設の整備に対する支援の予算を計上できなかったが、平成16年度実施の調査により具体化したため、施設の整備(H17は実施設計、H18は建設工事)に対する支援を実施した。

主な施設、サービス等の整備水準

項 目	15年 度 末 (現 状)	16年 度 末 (実 績)	17年 度 末 (実 績)	18年 度 末 (実 績)	18年 度 末 (目 標)

關連予算事業內訳